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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Jaroslava Burešová Nedvídková

Školitel: Doc. MUDr. Pavel Ţivný, CSc.

Název diplomové práce: Stanovení cytokinů v supernatantu homogenátu jater u potkanů

s jaterní steatózou

Zaměřením této práce bylo stanovení cytokinů, a to IL-6, TNF-alfa a leptinu

v supernatantu homogenátu jater u potkanů s jaterní steatózou. Tato vyšetření byla

vykonána v rámci rozsáhlé experimentální práce orientované na schopnost jater

regenerovat po indukci steatózy. Stanovení byla provedena pomocí enzymové

imunoanalýzy na imunosorbentech. Výsledky byly porovnávány s koncentracemi

cytokinů kontrolních skupin potkanů kmene Wistar a kmene PHHP, kteří byli krmeni

standardní laboratorní dietou.

U kontrolní skupiny potkanů kmene Wistar byly koncentrace IL-6, leptinu

i TNF-alfa v supernatantu jaterní tkáně vyšší neţ u kontrolní skupiny potkanů kmene

PHHP. Příjem steatogenních diet vedl spíše k poklesu IL-6 u všech souborů potkanů.

U pokusné skupiny kmene Wistar byly koncentrace leptinu signifikantně niţší oproti

kontrolám téhoţ kmene. U kmene PHHP podávání orotové kyseliny vedlo ke statisticky

významnému zvýšení koncentrace leptinu. Přijímání diet vyvolávajících steatózu vedlo

u obou kmenů potkanů k poklesu koncentrací TNF-alfa v jaterní tkáni, výrazněji

u potkanů kmene PHHP.

Stanovení v homogenátu jaterní tkáně není obvyklé. Předpoklad, ţe cytokiny

v supernatantu homogenátu jater u potkanů s jaterní steatózou budou při zvolené

metodě zpracování vzorků pro ELISA stanovení v dostatečných koncentracích, byl také

potvrzen, naměřené hodnoty se nacházely v kalibračních rozmezích.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Jaroslava Burešová Nedvídková

Supervisor: Doc. MUDr. Pavel Ţivný, CSc.

Title of diploma thesis: Cytokine estimation in liver homogenate supernatant in rats

with liver steatosis

The aim of this work was the determination of cytokines - interleukin 6, tumor

necrosis factor-alpha and leptin levels in liver homogenate supernatant in rats with

hepatic steatosis. These tests were performed within extensive experimental work

intented on the ability of liver regeneration after induction of steatosis. The

determination was performed using enzyme-linked immunosorbent assay. The results

were compared with cytokine concentrations of Wistar and PHHP control groups, who

were fed a standard laboratory diet.

The concentrations of IL-6, leptin and TNF-alpha in liver tissue supernatant were

higher in the control group of Wistar rats than in PHHP rats control group. Receiving

steatosis diets led to a decrease in IL-6 for all rat files. Leptin concentrations were

significant lower in Wistar rats than Wistar rats controls were. Orotic acid

administration statistically significant increased leptin level in rats PHHP. The

consumption of diets causing steatosis reduced TNF-alpha concentrations in liver tissue

for both types of rats, especially in PHHP rats.

Determination in homogenate of liver tissue is not usual. Presumption that

cytokines in liver homogenate supernatant in rats with liver steatosis will be

in sufficient concentrations, was also confirmed, the obtained values were in calibration

ranges.
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1. Úvod

Soudrţnost buněk a jejich vzájemnou informovanost zajišťují různé buněčné

interakce. Mezi nejdůleţitější patří uvolňování a přenášení informačních molekul.

Signály polypeptidové povahy lze zahrnout do široké rodiny cytokinů. Cytokiny

můţeme definovat jako humorální faktory, které zajišťují mezibuněčnou komunikaci

v rámci imunitního systému i komunikaci mezi imunitním systémem a dalšími tělními

soustavami. Hrají také významnou regulační úlohu v průběhu embryogeneze.

Cytokinová signální síť udrţuje tělní homeostázu. Studium jednotlivých cytokinů je

důleţité pro pochopení jejich fyziologické role, ale také významně přispívá k poznání

patologických pochodů v různých orgánových systémech i k odhalení patogeneze

některých onemocnění.

Cytokiny lze stanovit ve všech biologických tekutinách a tkáních. Stanovené

koncentrace jsou výrazně závislé na metodě stanovení a na důsledném dodrţení

preanalytické přípravy vzorku. Interpretace vyšetření cytokinů je mimořádně obtíţná

pro jejich biologickou variabilitu.

Cílem diplomové práce bylo výhradně stanovení cytokinů v supernatantu

homogenátu jaterní tkáně u potkanů s jaterní steatózou. Tato vyšetření byla prováděna

v rámci programového projektu IGA NR/8500-3. Jednalo se o rozsáhlou experimentální

práci zaměřenou na schopnost jater regenerovat po indukci steatózy. Pro zasazení

výsledků cytokinů do kontextu experimentů jsme pouţili některé získané parametry

od řešitelů projektu s jejich souhlasem, coţ je v dalším textu jasně vymezeno.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika cytokinů

Cytokiny představují rozsáhlou řadu informačních molekul polypeptidové struktury.

Mohou být definovány jako solubilní mediátory obranné odpovědi organismu. V širším

smyslu tento termín zahrnuje i růstové faktory krevních řad (hemopoetické růstové

faktory) a růstové faktory epitelových a mezenchymových buněk (Zima 2007).

Cytokiny jsou tedy početnou skupinou proteinových mediátorů, které jsou

secerovány většinou T-lymfocyty a makrofágy, ale i jinými buňkami. Cytokiny

produkované leukocyty se nazývají interleukiny (leukocyty se jimi ovlivňují navzájem).

Lymfocyty produkují lymfokiny a makrofágy a monocyty monokiny (Masopust a Průša

2003).

Cytokiny mohou být nazvány tkáňovými hormony, které působí prostřednictvím

specifických receptorů na různé buňky imunitního systému i mimo něj. Existují také

membránové formy některých cytokinů, které jsou na rozdíl od sekretovaných forem

zakotveny v cytoplazmatické membráně hydrofobní sekvencí asi 20 aminokyselin

(transmembránové proteiny). Výhodou membránových cytokinů je zajištění jejich

výrazně lokálního působení, kdy nedochází k zřeďování difúzí a k odplavování (Hořejší

a Bartůňková 2005).

2.1.1 Historický úvod

Jiţ v roce 1957 Issacs a Lindenmann objevili interferon jako solubilní faktor

produkovaný buňkami po expozici inaktivovaným virem chřipky (Jabor 2008).

Vedle klasických hormonů produkovaných endokrinními ţlázami, cirkulujících v krvi

a působících na vzdálené orgány, byly od 60. let postupně izolovány látky, jejichţ

produkce často nebyla omezena na jeden orgán nebo na jednu buněčnou populaci

a jejich působení na nejbliţší okolí produkující buňky. Takovými látkami byly některé

růstové faktory, např. epidermální růstový faktor, nervový růstový faktor(Klener 1997).

Na základě svých biologických účinků byla identifikována řada peptidů

produkovaných různými subpopulacemi lymfocytů (lymfokiny) a monocytů

(monokiny), které hrají roli ve vzájemné komunikaci buněk imunitního systému.
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Od roku 1979 byla postupně identifikována primární struktura rostoucího počtu těchto

peptidových makromolekul, které byly označeny jako interleukiny a číslovány podle

pořadí, v jakém byla jejich struktura poznána. Bylo zjištěno, ţe lymfokiny či monokiny

jsou také produkovány i jinými buňkami neţ lymfocyty nebo monocyty (např.

fibroblasty, endoteliálními i epiteliálními buňkami). Termín interleukiny nebyl také

aplikován na některé makromolekuly, u nichţ byl z různých důvodů ponechán jejich

tradiční název např. TNF - tumor necrosis factor, TGF-β – transformující růstový faktor

β, interferony, faktor stimulující kolonie – CSF, aj. (Klener 1997).

V posledních třech desetiletích dochází k prudkému nárůstu poznatků o cytokinech,

a to jak z hlediska jejich fyzikálně-chemických vlastností, tak i jejich receptorů

a účinků.

2.1.2 Fyzikálně chemická struktura cytokinů

Dříve byly cytokiny popisovány podle svých účinků v ţivočišných modelech nebo

in vitro pokusech. Nyní jsou poznávány podrobněji na molekulové úrovni. Je zjištěno

aminokyselinové sloţení a struktura, je lokalizován gen odpovědný za jeho produkci.


[…]


mírně poškozována dietou, neboť cholin deficience způsobuje nejenom

ztukovatění jater, ale také vzestup hladiny 1,2-diacylglycerolu v játrech a jaterní

poškození (Da Costa 1993).

Koncentrace IL-6 u kmene Wistar byly statisticky významně sníţeny, u kmene

PHHP zůstaly na stejné úrovni jako hodnoty u potkanů ţivených standardní

laboratorní dietou. Hladina TNF-alfa byla u kmene Wistar nevýznamně niţší,

avšak u kmene PHHP bylo oproti kontrolní skupině sníţení statisticky

významné.

U potkanů ţivených dietou obohacenou o kyselinu orotovou byla nejniţší

spotřeba diety provázená také nejmenším nárůstem tělesné hmotnosti (Hrubá

2007). Během hromadění lipidů v játrech vyvolané dietou klesá transport
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triacylglycerolů s VLDL lipoproteiny z jater do séra (Hebbachi 1997).

V experimentu se tento stav projevil nálezem niţšího celkového obsahu DNA

v játrech. Dieta s kyselinou orotovou významně zvyšuje enzymy, které mají vliv

na rychlost syntézy triacylglycerolů (Buang 2005), způsobuje lipidovou infiltraci

stimulací intrahepatální syntézy lipidů a zabránění transportu lipoproteinů

přes Golgiho aparát. To vede k rozsáhlému ukládání jaterních triacylglycerolů

a volných mastných kyselin (Su 2005). Další účinek kyseliny orotové je

zvyšování úrovně superoxidového aniontu v játrech a pokles jaterní superoxid

dismutasy provázené jaterním poškozením (Aoyama 2001). U in vitro

hepatocytů z potkanů krmených dietou s kyselinou orotovou byla výrazně niţší

TAG lipolýza, reesterifikace a sekrece VLDL (Hebbachi 1997). Z literatury tedy

vyplývá, ţe kyselina orotová poškozuje jaterní tkáň, která reaguje zvýšenou

mitotickou aktivitou, vyšší syntézou jaterních DNA.

Koncentrace IL-6 u obou kmenů potkanů byly sníţeny, zvláště u kmene Wistar

byl rozdíl statisticky významný oproti hodnotám u potkanů ţivených standardní

laboratorní dietou. Hladina TNF-alfa byla u kmene Wistar významně niţší

avšak u kmene PHHP bylo sníţení nevýznačné vůči kontrolním skupinám

potkanů. Koncentrace leptinu byla u kmene Wistar také významně niţší

a naopak u kmene PHHP došlo ke statisticky významnému zvýšení vzhledem

ke kontrolám.

Dietně navozená jaterní steatóza vede k oddálení iniciace jaterní regenerace

po částečné hepatektomii u obou kmenů potkanů, v pozdějších fázích však regenerace

uspokojivě probíhá. Chirurgické zákroky na steatotických játrech nebo uţití takto

postiţených jater k transplantaci však bude vţdy spojeno s větším rizikem pro pacienty

(Hrubá 2007).
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7. Závěr

Hlavním cílem práce bylo stanovit koncentrace interleukiny-6, TNF-alfa a leptinu

v supernatantu homogenátu jaterní tkáně u potkanů s jaterní steatózou před částečnou

hepatektomií. Nejčastěji jsou měřeny hladiny cytokinů v plazmě, proto stanovení

v homogenátu jaterní tkáně není obvyklé. Výsledky jsou značně závislé na podmínkách

preanalytické přípravy vzorku, výběru vhodného kitu a na provedení příslušného

stanovení. Preanalytické zpracování je sloţitější neţ u plazmy. S výběrem patřičného

setu souvisí určení rozmezí očekávaných hodnot, coţ můţe být někdy obtíţné. Avšak

předpokládali jsme, ţe cytokiny v supernatantu homogenátu jater potkanů budou

v dostatečných koncentracích, coţ bylo také potvrzeno. Naměřené hodnoty se nacházely

v kalibračních rozmezích. Získané výsledky byly porovnávány s koncentracemi

cytokinů kontrolních skupin potkanů kmene Wistar a kmene PHHP, kteří byli krmeni

standardní laboratorní dietou.
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8. Zkratky

Ab protilátka

Ag antigen

BCFS B buňky stimulující faktor

CRP C-reaktivní protein

CSF faktor stimulující kolonie

DNA deoxyribonukleová kyselina

EIA enzymová imunoanalýza

ELISA enzymová imunoanalýza na imunosorbentech

EPO erytropoetin

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů

HPGF Hybridoma plasmocytoma growth factor

CHOL dieta obohacená o cholesterol

IL interleukin

INF interferon

IRMA imunoradiometrická analýza

LIF faktor inhibující leukémii

MCDD methionin a cholin deficitní dieta

M-CSF faktor stimulující kolonie monocytů

MIS Mullerian-inhibiting substance

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NAFL nealkoholické ztukovatění jater

NASH nealkoholická steatohepatitida

NF-kappa B nukleární faktor kappa B

NGF nervový růstový faktor

OA dieta s obsahem kyseliny orotové

PH částečná hepatektomie

PHHP kmen Praţský hereditární hypercholesterolemický potkan

RANTES regulated upon activation normal T-cell expressed and secreted

RIA radioimunoanalýza

SD standardní laboratorní dieta

57

SCF růstový faktor kmenových buněk

Ser serin

STAT-3 Signal transducer and activator 3

TAG triacylglycerol

TGF transformující růstový faktor

TMB tetramethylbenzidinu

TNF tumor nekrotizující faktor

TNFR receptor pro tumor nekrotizující faktor alfa

Trp tryptofan

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

W kmen potkanů Wistar
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