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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Bc.Jaroslavy Burešové Nedvídkové má 62 stran, je dokumentována 7

tabulkami a 4 obrázky. Autorka uvádí 51 literárních pramenů,vesměs velmi aktuálních,19 citací není starších

pěti let. Ćlenění práce je klasické, po poměrně rozsáhlé teoretické části,která se zabývá

charakteristikou,klasifikací , stanovením citokinů a jaterní steatózou, následují cíle práce.Cílem práce bylo

stanovení TNF-alfa,IL-6 a leptinu v supenatantu jaterní tkáně u potkanů po indukci steatózy s cílem zjistit

regenerační schopnost jater u tohoto typu jaterního poškození.Diplomová práce byla vypracována v rámci

řešení grantu IGA NR/8500-3 se souhlasem řešitelů a v diplomové práci je jasně vymezeno použití

některých výsledků dosažených jinými experimentátory v rámci řešení grantu.Cíl práce byl splněn.Byla

vypracována technika preanalytického zpracování homogenátu vzorků jaterní tkáně,vybrány vhodné metody

stanovení citokinů a získané výsledky byly porovnány s výsledky u kontrolních skupin potkanů.Dietou

navozená jaterní steatóza prodlužuje a komplikuje regeneraci jater po částečné hepatoktemii takže lze

říci,že chirurgické zákroky na steatotických játrech nebo užití takovýchto jater pro transplantaci je spojeno

s větším rizikem pro nemocné.Autorka hodnotí změny citokinů v supernatech jaterní tkáně potkanů po

částečné hepatoktemii a po různých krmných dietách navozujících steatózu jater.Výsledky jsou statisticky

zpracovány speciálními metodami a výborně v tabulkách a grafech názorně prezentovány.

Po formální stránce jsem nenašel žádnou vážnější chybu.Práce je napsána jasně,bez překlepů,stručně,ale

naprosto srozumitelně.

Otázky:

1.Podle čeho se rozhodujete zda použijete vysoce senzitivní testy pro stanovení citokinů nebo testy

s normální citlivostí?

2.Vysvětlete vztah citokinů k jaterní regeneraci.

Závěr: předložená diplomová práce Bc.Jaroslavy Burešové Nedvídkové jak po stránce formální,tak i po

stránce obsahové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto doporučuji její přijetí k obhajobě.

.
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